
UBND TỈNH BÌNH THUẬN 

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ  

Số   295/QĐ-SKHĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

      Bình Thuận, ngày 08 tháng 8 năm 2022 

  

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo  

và Tổ nòng cốt của mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự”  

 

GIÁM ĐỐC SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

 

Kế hoạch số 687/KH-BCĐ ngày 10/3/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về công 

tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; 

Căn cứ Kế hoạch số 2665/KH-SKHĐT ngày 15/7/2022 của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư về rà soát mô hình “tự phòng, tự quản” trong phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc và tại cuộc họp ngày 15/7/2022 về chọn nhân sự tham gia Ban 

Chỉ đạo và Tổ nòng cốt mô hình. 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Kế hoạch và Đầu tư; 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo và Tổ nòng cốt của mô hình“Camera đảm bảo an ninh, trật tự”. 

Điều 2: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3: Ban Chỉ đạo mô hình, Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc sở và thành 

viên Tổ nòng cốt mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.   

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Lưu VT, VP T (01). 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

Lê Ngọc Tiến 



QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ nòng cốt của 

mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” 

(Ban hành theo Quyết định số  295/QĐ-SKHĐT  ngày  08/8/2022 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư) 

 

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung theo yêu cầu đề ra 

của mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh trật tự; Sở Kế hoạch và Đầu tư 

ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và Tổ nòng cốt mô hình “Camera 

đảm bảo an ninh, trật tự” cụ thể như sau:   

Chương 1 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1: Quy chế này quy định về hoạt động của Tổ nòng cốt xây dựng mô 

hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” của Sở Kế hoạch và Đầu tư.  

Điều 2: Tổ nòng cốt xây dựng mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” 

là tổ chức tự quản thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, có nhiệm 

vụ tổ chức các hoạt động nhằm giữ gìn an ninh, trật tự của Sở và phòng ngừa, làm 

giảm các tai nạn có thể xảy ra, đảm bảo hoạt động ổn định của Sở trên cơ sở những 

quy định của pháp luật và nội quy của cơ quan. 

Điều 3: Tổ nòng cốt xây dựng mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” 

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, trên nguyên tắc tự nguyện, tự chủ, tự giác; chấp 

hành nghiêm nội quy, quy chế của Sở cũng như pháp luật của Nhà nước và theo sự 

lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Giám đốc công ty, Ban Chỉ đạo xây dựng Mô hình 

“Camera đảm bảo an ninh, trật tự” của công ty. 

Mối quan hệ giữa Tổ nòng cốt xây dựng mô hình “Camera đảm bảo an ninh, 

trật tự” với Lãnh đạo các Phòng, đơn vị của Sở là mối quan hệ phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự tại Sở. 

Điều 4: Mọi hoạt động của mô hình đặt dưới sự chỉ đạo của (Ban Giám đốc 

Sở, Ban Chỉ đạo xây dựng mô hình) có sự phối hợp chặt chẽ và hướng dẫn nghiệp 

vụ của Công an phường Bình Hưng trong công tác trích xuất các dữ liệu, hình ảnh 

từ Camera có liên quan đến hoạt động của tội phạm. 

Chương II 

HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ NÒNG CỐT  

 MÔ HÌNH “CAMERA ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT TỰ” 

Điều 5: Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện các 

nội dung theo kế hoạch xây dựng mô hình đã đề ra. 



 3 

2. Trực tiếp chỉ đạo, theo dõi giám sát quá trình hoạt động của Tổ nòng cốt 

xây dựng mô hình. 

3. Tổ chức giao ban đánh giá kết quả hoạt động của mô hình mỗi quý/lần; 

đề ra nhiệm vụ thời gian tới để chỉ đạo Tổ nòng cốt triển khai thực hiện; giải quyết 

những kiến nghị, đề xuất của Tổ nòng cốt mô hình. 

Điều 6: Hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Trưởng Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm quản lý về tổ chức và điều hành mọi 

hoạt động của Ban Chỉ đạo; triệu tập và chủ trì cuộc họp của Ban chỉ đạo; chỉ đạo 

sơ kết, tổng kết và đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong hoạt động mô hình và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc của doanh nghiệp. 

Phó Trưởng ban chịu trách nhiệm tổng hợp tình hình kết quả hoạt động mô 

hình; thay Trưởng ban trong điều hành hoạt động khi được ủy quyền. 

Các thành viên có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của 

Trưởng ban; theo dõi, chỉ đạo công nhân viên, người lao động phối hợp, hỗ trợ 

thành viên Tổ nòng cốt mô hình thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra. 

Điều 7: Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ nòng cốt 

1. Tổ nòng cốt có nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của Sở về công tác bảo 

vệ an ninh trật tự đến toàn thể người lao động; tham mưu cho Ban Giám đốc, Ban 

Chỉ đạo xây dựng Mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” về công tác bảo vệ 

an ninh trật tự, làm nòng cốt trong công tác vận động người lao động tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm 

nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người lao động về đấu tranh, phòng 

ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. 

2. Tổ chức nắm tình hình liên quan đến an ninh trật tự để phản ánh, báo cáo 

cho Lãnh đạo cơ quan và Công an phường, đồng thời phối hợp với bảo vệ Sở và 

lực lượng công an địa phương thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự trong và 

ngoài khu vực hành lan Sở. 

3. Trực tiếp quản lý và phân công giám sát 24/24 hệ thống Camera của Sở 

đặc biệt là các Camera đặt ở những bộ phận quan trọng thiết yếu. Nhanh chóng xử 

lý, khắc phục kịp thời khi có vụ việc xảy ra. Trích xuất Camera khi có yêu cầu từ 

Ban Giám đốc hoặc các cơ quan quản lý Nhà nước (nếu có). Dự trù kinh phí, đề 

xuất Ban Giám đốc trong các hoạt động lắp đặt, bảo dưỡng, bảo trì hệ thống 

Camera, để đảm bảo hệ thống luôn được duy trì hoạt động 24/24. 

4. Đôn đốc, nhắc nhở người lao động chấp hành các quy định về giữ gìn trật 

tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ, vệ sinh môi 

trường… chủ động phối hợp giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ cơ 



 4 

quan, xây dựng doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ 

nạn xã hội. 

5. Vận động người lao động phát hiện, tố giác tội phạm tệ nạn xã hội. Phản 

ánh và đề nghị với Lãnh đạo giải quyết những yêu cầu, nguyện vọng chính đáng 

của cán bộ, công chức, người lao động. 

Điều 8: Chế độ làm việc, sinh hoạt: 

1. Tổ trưởng Tổ nòng cốt chịu trách nhiệm quản lý về tổ chức và điều hành 

mọi hoạt động của tổ; xây dựng chương trình hoạt động của tổ để thông báo tình 

hình, kết quả các mặt công tác giám sát Camera, giám sát quản lý người lao động 

trong hoạt động bảo vệ an ninh, trật tự; thông báo các trường hợp vi phạm pháp 

luật, vi phạm quy định của Sở; triển khai các chủ trương, kế hoạch của các cấp, các 

ngành và Lãnh đạo Sở về công tác bảo vệ an ninh, trật tự đến cán người lao động 

ở Sở. 

2. Tổ phó Tổ nòng cốt tham gia chỉ đạo chung, điều hành công việc trong tổ 

khi Tổ trưởng vắng mặt; trực tiếp theo dõi các công việc liên quan đến an ninh, trật 

tự Sở; trao đổi, hội ý công việc với Tổ trưởng và cùng Tổ trưởng điều phối hoạt 

động theo nhiệm vụ được giao; giúp Tổ trưởng tổng hợp tình hình báo cáo Lãnh 

đạo Sở. 

3. Các thành viên có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của 

Tổ trưởng và Tổ phó; chấp hành nghiêm chế độ trực chiến giám sát Camera vận 

động của cán bộ, công chức, người lao động cam kết chấp hành đường lối, chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của cơ quan 

về công tác bảo vệ an ninh trật tự; mạnh dạn đấu tranh, ngăn chặn kịp thời những 

vụ việc làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự, gây hậu quả nghiêm trọng 

đến hoạt động của Sở cũng như gây thiệt hại đến tài sản của cá nhân và của Sở; 

thực hiện nghiêm túc các nội dung trong tiêu chí “Camera đảm bảo an ninh, trật 

tự” mà cơ quan đã đề ra; kịp thời báo cáo cho Tổ trưởng, Tổ phó và Lãnh đạo Sở 

những vụ việc phát sinh có liên quan đến tình hình an ninh, trật tự trong và ngoài 

Sở; tham gia đầy đủ các cuộc họp, góp ý xây dựng, đề xuất những giải pháp để đưa 

hoạt động của Tổ ngày càng tốt hơn. 

4. Tổ nòng cốt họp đình kỳ mỗi quý một lần vào ngày đầu tuần của tháng 

đầu tiên trong quý, do Tổ trưởng hoặc Tổ phó chủ trì, có thư ký ghi nội dung cuộc 

họp (có thể họp đột xuất để giải quyết các vấn đề cấp bách). 

Nội dung họp: kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo giám sát 

quản lý hoạt động Camera mang lại, thông qua đó, thảo luận thống nhất phát động 

biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ gìn 

trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, xây dựng đoàn 

kết trong doanh nghiệp, xây dựng nếp sống văn minh, thực hiện phong trào toàn 



 5 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kiến nghị lên cấp trên giải quyết những nguyện vọng 

chính đáng của lao động. 

- Cuối năm phải có tổng kết, đánh giá những công việc đã thực hiện được và 

chưa được, bàn biện pháp thực hiện năm tới. Kịp thời đề xuất biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các nội dung của mô hình cũng như công 

tác giữ gìn an ninh trật tự. 

- Khảo sát các tuyến đường, vị trí quan trọng tại nơi làm việc, chọn vị trí phù 

hợp đề xuất, tham mưu Ban Giám đốc lắp thêm camera (nếu cần thiết). 

- Quản lý bảo quản trang thiết bị camera đảm bảo đúng kỹ thuật để sử dụng 

ổn định lâu dài. 

- Phân công trực 24/24 theo dõi hình ảnh camera để phát hiện các hành vi vi 

phạm pháp luật, triển khai lực lượng ngăn chặn kịp thời. 

- Trích xuất, lưu trữ các hình ảnh liên quan đến hoạt động vi phạm pháp luật 

của các đối tượng để phục vụ công tác điều tra, xử lý vi phạm. 

- Nghiêm cấm việc trích xuất hoặc để lộ lọt thông tin, hình ảnh xâm phạm 

làm ảnh hưởng đến uy tín danh dự của tổ chức, cá nhân. 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 9. Ban Chỉ đạo xây dựng Mô hình, Trưởng các Phòng, đơn vị thuộc sở 

và Tổ nòng cốt xây dựng mô hình “Camera đảm bảo an ninh, trật tự” có trách 

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Quy chế này. 

Điều 10. Tập thể hoặc cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội 

dung của mô hình, trong phong trào phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc sẽ được xem xét khen thưởng. Tập thể hoặc 

cá nhân vi phạm Quy chế này tùy theo mức độ vi phạm, sẽ bị xử lý theo quy định 

của Sở và pháp luật hiện hành./.  


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T16:31:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc Tiến<tienln@skhdt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-08T16:51:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




